
 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产新能源汽车电池箱 20 万套 

项目代码 2208-500102-04-01-851034 

建设单位联系人 杨* 联系方式 13*******84 

建设地点 重庆市涪陵区临港经济区龙桥组团石塔片区 

地理坐标 （107 度 14 分 21.282 秒，29 度 40 分 50.210 秒） 

国民经济行业类

别 

3670 汽车零部件及配件

制造 
建设项目行业类别 

三十三、汽车制造业，

汽车零部件及配件制造 

367 

建设性质 

□新建（迁建） 

改建 

☑扩建 

□技术改造 
[...]
间歇 

龙桥

污水

处理

厂 

60 0.6655 

长江 

BOD5 / 3.0086 BOD5 259.8 2.8821 20 0.2218 

SS / 4.1961 SS 319.7 3.5458 70 0.7764 

NH3-N / 0.4121 NH3-N 37.2 0.4121 10 0.1109 

TN / 0.5814 TN 52.4 0.5814 20 0.2218 

TP / 0.0528 TP 4.8 0.0528 0.5 0.0055 

石油类 / 0.1139 石油类 3.9 0.0436 3 0.0333 

甲苯 / 0.0013 甲苯 0.02 0.0002 0.1 0.0002 

二甲苯 / 0.0027 二甲苯 0.08 0.0009 0.4 0.0009 

LAS / 0.012 LAS 1.1 0.012 5 0.012 

动植物油 / 0.4455 动植物油 40.2 0.4455 10 0.1109 

 

 

 



 —  67  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

（2）污水治理措施 

本项目产生的生产废水和地面清洁废水一起进污水处理站处理达《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)三级标准（其中NH3-N、TN、TP参照执行参照《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准，甲苯、二甲苯执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准）；食堂废水经隔油池预处理后

与其他生活污水一起排入厂区生化池处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准。经污水处理站处理后的废水以及经生化池处理后的污水一起经厂区总

排口进入园区污水管网，进入龙桥污水处理厂深度处理达《化工园区主要水污染

物排放标准》（DB50/457-2012）中表1的规定（表1未规定的指标执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，COD执行60mg/L）后，排入长江。 

表4.2-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产废

水和地

面清洁

废水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

石油类 

甲苯 

二甲苯 

LAS 

龙桥污

水处理

厂 

间歇 FS01 
污水处

理站 

pH 调节

+隔油+

混凝沉

淀+气浮

+水解酸

化+接触

氧化+沉

淀 DW001 
是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放 

2 
生活污

水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

动植物油 

龙桥污

水处理

厂 

间歇 FS02 生化池 生化池 

表4.2-3  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（万


/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污

染物排放比标

准浓度限值

（mg/L） 

1 
DW00

1 

107.237

744 

29.6809

20 
1.109 

龙桥

污水

处理

间歇 / 

龙桥

污水

处理

pH 6~9 

COD 60 

BOD5 20 

SS 70 



 —  68  — 

厂 厂 NH3-N 10 

TN 20 

TP 0.5 

石油类 3 

甲苯 0.1 

二甲苯 0.4 

LAS 5 

动植物油 10 

表4.2.4  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准 

6~9（无量纲） 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

LAS 20 

动植物油 100 

石油类 20 

甲苯 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

一级标准 

0.1 

二甲苯 0.4 

NH3-N 《污水排放城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B 级 

45 

TN 70 

TP 8 

表4.2-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量(t/d) 
年排放量

(t/a) 

1 DW001 

pH 6~9（无量纲） / / 

COD 500 0.017002 5.1005 

BOD5 300 0.009607 2.8821 

SS 400 0.011819 3.5458 

NH3-N 45 0.001374 0.4121 

TN 70 0.001938 0.5814 

TP 8 0.000176 0.0528 

石油类 20 0.000111 0.0333 

甲苯 0.1 0.000001 0.0002 

二甲苯 0.4 0.000003 0.0009 

LAS 20 0.00004 0.012 

动植物油 100 0.001485 0.4455 

（3）防治措施可行性分析 

①厂区污水处理设施可行性分析 



 —  69  — 

水解酸化 接触氧化 沉淀pH调节 隔油 混凝沉淀
生产废水

地面清洁废水

食堂废水

生活污水

隔油 生化池

气浮

DW001

排放

 

图4.2-1  废水治理工艺流程图 

本项目生产废水、地面清洁废水进入污水处理站进行处理，污水处理站工艺

为：pH调节+隔油+混凝沉淀+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀。其工艺流程简介

如下： 

pH调节：利用碱性药剂（如片碱）使水质达到中性或设定范围，保障后续

生物处理系统稳定性及活性。 

隔油：含油废水最有效的处理方法就是隔油、气浮。项目选用重力分离隔油

池将油粗粒化，即隔油池内装填亲油疏水材料聚集油粒，油粒变大后，由于比重

较水轻而上浮，再通过机械打捞去除浮油。 

混凝沉淀；废水中含有一定量的悬浮态的悬浮物，此类悬浮物不能通过重力

沉淀去除，需通过外加絮凝剂使悬浮态的悬浮物体积、密度变大，投加PAC和

PAM，使废水中产生大的絮体和矾花，絮凝后的悬浮物体积、密度变大，于沉淀

池内进行沉淀，可有效去除废水中SS等，也可去除部分COD。 

气浮：气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微

小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮

在水面，从而实现固-液分离，阴离子表面活性剂也可形成泡沫，也有附着悬浮

颗粒一起上升。 

水解酸化：废水的有机物含量较高，需选用去除效率较高、占地面积较小的

厌氧处理工艺；在此选用厌氧水解酸化工艺进行处理。水解酸化池可以提高污水

可生化性，同时也可以在一定程度上降低COD总量、将污水中不易生物降解的大

分子有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，这对于难降解有机废水的治理

十分重要。目前已知水解酸化法对城市污水、印染废水、制药废水、造纸废水、

啤酒废水、化工废水和合成洗涤剂废水等多类废水很有效，而且悬浮物去除率高，



 —  70  — 

去除的悬浮物可以在水解酸化池中部分消化。通过这一过程使废水中一些难生化

降解的物质转化为易降解物，以利于后续的生化处理。 

接触氧化：生物接触氧化法是指一种好氧生物膜污水处理方法，该系统由浸

没于污水中的填料、填料表面的生物膜、曝气系统和池体构成。在有氧条件下，

污水与固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生物降解作用去除污水中的有机

物、营养盐等，是污水得到净化。生物接触氧化池内设置填料，填料淹没在废水

中，填料上长满生物膜，废水与生物膜接触过程中，水中的有机物被微生物吸附、

氧化分解和转化为新的生物膜。从填料上脱落的生物膜，随水留到沉淀池后被去

除，废水得到净化。在接触氧化池中，微生物所需要的氧气来自水中，而废水则

自鼓入的空气不断补充失去的溶解氧。 

沉淀池：经过接触氧化处理后的废水，进一步利用重力沉降的方法使污泥分

离，使混合液澄清，实现固液分离。底部沉降污泥采用污泥泵打入污泥浓缩池，

上清液达标外排。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中表26

汽车制造业排放单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术：全厂生产

废水处理设施—格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉淀、二级生化、砂滤、

消毒、反渗透、浓缩蒸发。本项目选用“pH调节+隔油+混凝沉淀+气浮+水解酸化

+接触氧化+沉淀”属于其中的推荐工艺，满足要求。 

另外，本项目食堂废水经隔油池预处理后与其他生活污水一起排入厂区生化

池处理，生化池为生活污水处理最常规的工艺，满足要求。 

②依托园区污水处理厂可行性 

龙桥污水处理厂一期工程于2012年建成并投入运行，设计处理规模

10000m
3
/d，采用CAST处理工艺，现状主要服务原龙桥工业园区的南岸浦组团、

石塔组团的工业企业和居民集聚点，目前一期正常的日均排水量约8000m
3
/d，处

理尾水达到《重庆市化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）（表1

未规定的指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，COD执

行60mg/L）标准后排入长江。龙桥污水处理厂实施改扩建二期工程，二期工程

近期扩建20000m
3
/d，共形成30000m

3
/d的处理规模，并预留远期8000m

3
/d的处理



 —  71  — 

规模。采用的污水处理工艺为“CAST工艺+气水反冲均粒滤料滤池+二氧化氯消

毒”，已通过环评审批。 

龙桥污水处理厂进水水质要求为各入驻企业排放的污水需达到《污水综合排

放标准》（GB8978-96）三级标准即可排入污水处理厂进行处理，本项目废水经

污水处理站或生化池处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准（其

中 NH3-N 、 TN 、 TP 参照执行参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准，甲苯、二甲苯执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准），满足龙桥污水处理厂进水水质要求。本项目

最大日废水排放量为70.7045m
3
/d，未超过龙桥污水处理厂现有余量。因此，龙

桥园区污水处理站完全有能力接纳项目的废水，并实现达标排放，依托可行。 

综上，本项目产生的废水经过上述治理措施治理后完全能够实现达标排放，

措施有效、可行。 

（4）废水监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属于登记管

理。本评价根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 涂装》(HJ1086-2020)、《排污单位自行监测技术指

南 总则》（HJ819-2017）相关要求，制定企业自行监测计划见表4.2-6。 

表4.2-6  本项目废水监测计划 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

综合

废水 

总排口
DW001 

流量、pH、COD、
NH

3
-N 

自动监测 
《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准（其中 NH3-N、TN、TP 参照

执行参照《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B 级标准，甲

苯、二甲苯执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准 

BOD5、SS、LAS、

动植物油、石油类、

甲苯、二甲苯、TN、
TP 

1 次/月 

雨水 雨水排放口*
 COD、SS 1 次/日 / 

注：*排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季

度第一次有流动水排放时开展按日监测。 

4.2.2废气 

（1）废气产排情况 

本项目运营期产生的废气主要为焊接废气、打磨废气、清洁废气、调漆废气、



 —  72  — 

喷漆废气、烤漆废气、喷粉废气、固化废气、密封条粘贴废气、生化池臭气、污

水处理站臭气、食堂油烟等。 

①焊接废气 

本项目主要使用焊接机器人对工件进行焊接，氩弧焊接进行人工补焊，焊接

机器人布置在相对密闭的焊接工房内，焊接工房顶部设置抽风装置收集焊接废

气；人工补焊工序使用氩弧焊机进行焊接，由于其生产工位不固定，因此在各补

焊工位旁设置移动式焊烟净化器，焊接工序产生的颗粒物经集气管收集后采用移

动式焊烟净化器处理，最后在车间内部以无组织形式排放。机器人焊接工序、人

工补焊工序使用的焊材均为铝硅合金焊丝，氩气作为保护气体，焊接工序将产生

颗粒物。 

以规格216.5×148.2×11.7cm电池箱为例，机器人焊接工序焊丝用量为300g/

套-产品，双头焊接机器人焊接时间约为15min/套-产品、单头焊接机器人焊接时

间约为37min/套-产品，则焊接机器人焊丝用量为60t/a，则平均每天焊接时间约

10h；手工补焊工序焊丝用量为25g/套-产品，焊接时间约为25min/套-产品，则手

工补焊焊丝用量为5t/a，平均每天焊接时间为13.89h。根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手册”—09焊接—铝和铝合金焊条颗

粒物产污系数为20.2kg/t-原料，因此，本评价机器人焊接工序、人工补焊工序颗

粒物产污系数均取20.2kg/t-原料，则焊接机器人颗粒物产生量为0.404kg/h